ICS 91.220
P 97
备案号：32136—2011
中 华 人 民 共 和 国 机 械 行 业 标 准
JB/T 11185—2011
建筑施工机械与设备  干混砂浆搅拌机
Building construction machinery and equipment
—Dry-mixed mortar mixer

4.3  型号
4.3.1  编制方法
搅拌机的型号由组代号、型代号、主参数代号、更新变型代号组成。其型号说明如下：
                                         更新变型代号：用汉语拼音字母大写印刷体表示
主参数代号：用公称容积表示
                                                型代号：见表 1
组代号：GJ，干混搅拌
4.3.2  标记示例
示例：公称容积为 2 000 L 的单轴干混砂浆搅拌机，标记为：
干混砂浆搅拌机  GJD2000  JB/T 11185—2011
GJ
JB/T 11185—2011
3
5  要求
5.1  技术性能
5.1.1  搅拌机应按规定程序批准的产品图样和技术文件制造，并符合本标准的规定。
5.1.2  搅拌机的有效装载系数应符合表 3 规定。
表 3  有效装载系数
单    轴 双    轴
≥0.6 ≥0.5
5.1.3  搅拌机应在表 4 规定的搅拌时间内将混合物料搅拌成匀质干混砂浆。
表 4  搅拌时间的规定
单位为秒
公称容积  L 300～600 800～1 200 1 500～3 000 4 000～10 000
单轴 150 160 180 240
双轴 240 240 360 480
5.1.4  搅拌机出料机构应工作可靠，大开门卸料搅拌机应在 15 s 内卸净；单管卸料搅拌机应在 30 s 内
卸净。其搅拌筒内干混砂浆残留量，不得超过产品规定公称容积的 3%。残留率按式（1）计算：
1
100%Q'C
Q
= × ……………………………………………（1）
式中：
C——搅拌筒中的干混砂浆物料的残留率；
Q1——投入搅拌筒的搅拌物料质量，单位为千克（kg）；
Q' ——残留在搅拌筒内的干混砂浆物料质量，单位为千克（kg）。
5.1.5  在试验工况下，搅拌机拌制的同一罐次不同部位的干混砂浆均匀程度变异系数（CV）应不大于
5%。
5.1.6  搅拌机应具有额定载荷 10%的超载能力。
5.1.7  公称容积为 1 200 L（含）以下的搅拌机在额定载荷下停机 5 min 应能继续起动运转。
5.1.8  工作时噪声应不大于 85 dB（A）。
5.1.9  搅拌机的可靠性试验工作时间不少于 300 h，可靠性试验首次故障前工作时间不少于 100 h，平
均无故障时间不少于 200 h，可靠度不小于 85%。
5.2  工作性能
5.2.1  搅拌装置性能要求：
a）搅拌轴的轴端密封处不应漏灰，不应有密封材料进入搅拌主机。
b）搅拌时，卸料门不应漏料。
c）在额定载荷下主轴转速不应低于额定转速。
5.2.2  操作手柄安装位置应便于操作，手柄操作力应不大于 200 N。
5.2.3  搅拌机应能在下列环境条件下正常工作：
a）环境温度：0℃～40℃；
b）环境相对湿度不大于 90%；
c）电源电压偏离额定值±5%。
JB/T 11185—2011
4
5.2.4  搅拌机应有起吊位置并设有标志。
5.2.5  搅拌机外形尺寸应适合汽车、火车等交通工具运输。
5.2.6  搅拌机第一次大修的期限应不少于 2 400 h。
5.3  制造和装配质量
5.3.1  搅拌机的每组搅拌铲片、叶片等和侧刮板在旋转过程中形成的最大外圆直径与拌筒及侧板之间
最大间隙应不大于 5 mm。
5.3.2  在标准工况下，搅拌机的飞刀使用寿命应不少于 5 千罐次，搅拌铲片、叶片使用寿命应不少于 2
万罐次，筒体使用寿命应不少于 20 万罐次。
5.3.3  搅拌机的传动系统：
a）搅拌机的传动系统应运转灵活可靠，不得有异常声音。
b）减速器不得漏油，其渗油点应不多于两处。